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Punkt 1: Budgetopfølgning pr. 31. juli 2019 - Børn- og Skoleudvalgets
område

00.32.00-S00-6-19

Beslutningstema
BudgetopfÃ¸lgning pÃ¥ udvalgets budgetomrÃ¥de. De generelle forhold fra budgetopfÃ¸lgningen indgÃ¥r i den samlede
budgetopfÃ¸lgning for kommunen.

Sagsfremstilling
IfÃ¸lge kommunens Ã˜konomiske Strategi skal fagudvalgene behandle forventninger til Ã¥rsregnskabet ved 2 Ã¥rlige
budgetopfÃ¸lgninger. Fagudvalgene er pÃ¥lagt at ledsage eventuelle forventede merforbrug med forslag til finansiering
indenfor bevillingsrammen, herunder handlingsinitiativer til sikring af fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebÃ¦rer
ogsÃ¥, at fagudvalgene har ansvaret for at fremsÃ¦tte forslag til nedjustering af serviceniveauet, sÃ¥ledes at dette bringes
i overensstemmelse med det udmeldte budget.
Â 
BudgetopfÃ¸lgningen pr. 31. august er fremrykket til 31. juli 2019, som fÃ¸lge af den udskudte tidsplan for
budgetlÃ¦gningen 2020. Det bemÃ¦rkes at lov- og cirkulÃ¦reprogrammet for 2019 ikke foreligger pÃ¥ nuvÃ¦rende
tidspunkt.
En samlet vurdering af udvalgets omrÃ¥der: PÃ¥ uddannelse og dagtilbud er et merforbrug pÃ¥ 12,3 mio. kr. Â 
PolitikomrÃ¥det uddannelse forventer et samlet merforbrug pÃ¥ 8,5 mio. kr. PolitikomrÃ¥det omfatter fÃ¦llesomrÃ¥det
og kontraktomrÃ¥derne.
Det samlede fÃ¦llesomrÃ¥de for uddannelse forventer et merforbrug pÃ¥ 5,9 mio. kr. Ã…rsagen er, at der er overfÃ¸rt et
merforbrug fra 2018 til 2019, og at en tabt refusionssag pÃ¥ 4,5 mio. kr. er indregnet. Refusionssagen omfatter
engangsudgifter pÃ¥ 2,8 mio. kr. og fra 2019 afledte Ã¥rlige udgifter pÃ¥ 1,7 mio. kr. OmrÃ¥det er generelt udfordret af
den lÃ¸bende tilpasning af udgifter i forbindelse med demografiregulering mv. og har haft et stigende merforbrug fra
2017 til 2018. Det vurderes derfor, at refusionssagens merudgifter ikke kan findes indenfor BÃ¸rn- og Skoleudvalgets
omrÃ¥de. Â 
KontraktomrÃ¥derne omfatter de 4 distriktsskoler, TÃ¸nder Ungdomsskole, Tandplejen og PÃ¦dagogisk Psykologisk
RÃ¥dgivning. TÃ¸nder Distrikt, TÃ¸nder Ungdomsskole og Toftlund Distrikt forventer et merforbrug i 2019. TÃ¸nder
Distrikt begrundes med overfÃ¸rsler fra 2018 til 2019, der forventes nedbragt med 1,3 mio. kr. TÃ¸nder Ungdomsskole
har haft engangsudgifter til renovering samt fÃ¦rre indtÃ¦gter end forventet. Toftlund Distrikt forventer et lille merforbrug,
som kan begrundes med almindelige usikkerheder i forbindelse med budgetlÃ¦gningen. De Ã¸vrige kontraktomrÃ¥der
forventer mindreforbrug eller balance. Samlet forventer kontraktomrÃ¥derne under Ã©t at have et merforbrug pÃ¥ 2,6
mio. kr.
PolitikomrÃ¥det dagtilbud forventer et samlet merforbrug pÃ¥ 3,8 mio. kr. PolitikomrÃ¥det omfatter fÃ¦llesomrÃ¥det og
kontraktomrÃ¥derne.
Det samlede fÃ¦llesomrÃ¥de for dagtilbud forventer et merforbrug pÃ¥ 1,2 mio. kr. Begrundelsen er dels et overfÃ¸rt
merforbrug fra 2018, og at der er ekstraordinÃ¦re udgifter i 2019 pÃ¥ ca. 0,8 mio. kr. til uddannelsen
â€�DiplomforlÃ¸b/pÃ¦dagogiske lÃ¦rerplanerâ€�.
KontraktomrÃ¥derne omfatter dagplejen, 4 kommunale omrÃ¥deinstitutioner, 1 selvejende omrÃ¥deinstitution og 5
selvejende institutioner. Dagplejen er generelt udfordret af et faldende bÃ¸rnetal, merudgifter i forbindelse med
afskedigelse, en for lav gennemsnitlig belÃ¦gningsprocent, og at der er overfÃ¸rt et merforbrug pÃ¥ 0,8 mio. kr. fra 2018.
OmrÃ¥det forventer derfor et samlet merforbrug inkl. overfÃ¸rsler pÃ¥ 2,2 mio. kr. i 2019. De Ã¸vrige
kontraktomrÃ¥der forventer samlet set et merforbrug pÃ¥ 0,4 mio. kr.
Der er foretaget en ny revurdering af de igangvÃ¦rende anlÃ¦gsprojekter og planlagte projekter i 2019. Som konsekvens
heraf forventes 8,0 mio. kr. at bliver periodiseres til 2020. Der er en periodeforskydning pÃ¥ henholdvis nyt skolebyggeri
i SkÃ¦rbÃ¦k (4,0 mio. kr.), TÃ¸nder Grundskole ombygning og renovering (1,0 mio. kr.) og TÃ¸nder Overbygningsskole
renovering sciencelokaler (3,0 mio. kr.). Det betyder, at anlÃ¦gsbudgettet i 2019 tilpasses, og at investeringsoversigten for
2020-2023 revideres med de nye forventninger. Investeringsoversigten vil derefter indgÃ¥ i den videre budgetproces til
budgetlÃ¦gning 2020.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at budgetopfÃ¸lgningen pr. 31. juli 2019 for BÃ¸rn- og Soleudvalgets omrÃ¥de godkendes, og
at generelle bemÃ¦rkninger indgÃ¥r i den samlede budgetopfÃ¸lgning for TÃ¸nder Kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag



Børn- og Skoleudvalgets budgetopfølgning 31. juli 2019



Punkt 2: Oprettelse af udskolingslinjen EUD 8/9

17.00.00-G01-160-19

Beslutningstema
Det indstilles godkendt, at der indgås overenskomst mellem Tønder Kommune og EUC SYD om oprettelse og
gennemførsel af udskolingslinjen EUD 8/9.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har før sommerferien ansøgt Undervisningsministeriet om deltagelse i rammeforsøg om oprettelse af
udskolingslinjen EUD 8/9. Godkendelse er efterfølgende modtaget.
 
Tønder Kommune har ansøgt om mulighed for at undervise elever på 8. og 9. årgang i dansk, matematik, fysik/kemi og
engelsk som de eneste folkeskolefag. Resten af elevernes skoleuge undervises de på en erhvervsskole.
I det beskrevne projekt undervises eleverne i folkeskolefagene og erhvervsskolefagene på Campus i Tønder.
 
Målgruppen for forsøgsordningen er elever, som vurderes i stand til at tage en ordinær ungdomsuddannelse, men som af
faglige, personlige eller sociale årsager, vurderes at være i risiko for ikke at påbegynde uddannelse efter
uddannelsesparathedsvurdering. Første år (1. januar 2020) forventes at starte op med én 8. klasse ca. 18 elever. Andet år
forventes eleverne at fortsætte i 9. klasse efter ordningen, og tillige startes en ny 8. klasse op.
Tilbuddet oprettes ved minimum 16 elever.
 
Rammeforsøget giver kommunen mulighed for at ansøge om midler til gennemførslen af undervisningen på
erhvervsskolen. Der kan søges om op til 40 kr. pr. elevtime. Det er en forudsætning for at modtage tilskud til
gennemførsel af forsøgsordningen, at der indgås en overenskomst mellem Kommunalbestyrelsen og erhvervsskolen. Der
kan i første ansøgningsrunde alene søges midler til skoleåret 2019/2020.
Tønder Kommune har i forvejen overenskomst med EUC Syd om drift af EUD10, hvor EUC Syd er den administrative
samarbejdspartner men inddrager øvrige erhvervsskoler i gennemførslen af undervisningen. Der ønskes en tilsvarende
aftale om EUD 8/9.
 
For distriktsskolerne betyder ordningen en elevtalsnedgang svarende til optaget i EUD 8/9. Heraf følger en reduktion i
skolernes tildeling svarende til elevtildelingen for det antal elever, som visiteres til det nye tilbud. Det er beskrevet i
forsøgsordningen, at UU påtager sig visitationsopgaven.

Økonomi
Eleverne, som deltager i ordningen, skrives jf. forsøgsordningen ud af deres egen distriktsskole, som derved mister
elevtildelingen.
For Tønder Kommune er forsøget udgiftsneutralt.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at der ved rentabelt elevtal oprettes EUD 8/9 jf. forsøgsordningen,
at der indgås overenskomst mellem Tønder Kommune og EUC SYD, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales med den tilføjelse, at partnerskabet med EUC SYD, Tønder Handelsskole og SOSO SYD
beskrives i henhold til driftsoverenskomstens udfoldelse. Hertil skal Landbrugsskolernes mulige inddragelse undersøges.
Beskrivelsen fremsendes til Børn- og Skoleudvalget til orientering. Driftsaftalen skal evalueres efter det første år.
Ansøgningen fremsendes den 26. september inden kl. 12 i henhold til ansøgningsfristen og forventet endelig godkendelse
Kommunalbestyrelsen den 26. september.

Bilag

Svar på Tønder Kommunes ansøgning om deltagelse i rammeforsøg med eud8 og 9 .pdf

Bilag 1 A ansøgningsskema 1926489_904788_0 version 2.docx

Puljevejledning rammeforsøg 8. og 9. klasse på EUD_190710.pdf



Punkt 3: Tysk i folkeskolen - fordeling på årgange

17.00.00-G01-17-15

Beslutningstema
Der træffes beslutning om placering og fordeling af tysk på mellemtrinnet.

Sagsfremstilling
Efter aftale af 30. januar 2019 mellem den daværende regering og forligskredsen omkring Folkeskoleloven vil det
vejledende timetal i faget tysk på 5. klassetrin blive forøget fra 1 til 2 lektioner pr. uge fra skoleåret 2020/21. Ved
beslutning fra Kommunalbestyrelsen af 27. januar 2015 er tyskundervisningen i Tønder Kommunes folkeskoler blevet
styrket med 1 lektion på hver årgang fra 0. til 6. klasse. For folkeskolerne i Tønder Kommune vil det fra skoleåret
2020/21 samlet betyde, at eleverne på 4. klassetrin vil få 1 lektion tysk pr. uge og på 5. klassetrin vil få 3 lektioner tysk pr.
uge.
 
Da det samlede antal fagtimer efter Folkeskolelovens timetal er lavere på 4. klassetrin end på 5. klassetrin - hhv. 29
lektioner pr. uge og 31 lektioner pr. uge - og da der yderligere er tilført 1 ekstra tysklektion pr. uge i Tønder Kommune, vil
det betyde forholdsvis få disponible timer til understøttende undervisning på 5. klassetrin.
 
Fra folkeskolerne i Tønder Kommune er der udtrykt ønske om en mere jævn fordeling af tysk og understøttende
undervisning på 4. og 5. klassetrin.

Fagchefen for Skoler og Dagtilbud indstiller,
at de ekstra tilførte tysklektioner til styrkelse af faget tysk i Tønder Kommune omfordeles ved, at der på 4. klassetrin
gives 2 ekstra tysklektioner og på 5. klassetrin gives 0 ekstra tysklektioner, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Bilag tilføjet.
 
Indstillingen anbefales.

Bilag

Tysk-timer i Tønder



Punkt 4: De frie skolers mulighed for samarbejde med kommunale
institutioner

17.27.14-G01-1-19

Beslutningstema
Der træffes beslutning om fri- og privatskolernes mulighed for at indgå i kommunens information til forældrene i
forbindelse med skoleindskrivning.

Sagsfremstilling
Arrild Privatskole, Skærbæk Realskole, Jejsing Friskole, Branderup Friskole, Løgumkloster Friskole, Bedsted Friskole,
Ludwig Andresen Schule, Deutsche Schule Lügumkloster og Marieskolen har i december 2018 henvendt sig til Tønder
Kommune med henblik på at indgå i den skrivelse Tønder Kommune udsender til forældre i forbindelse med
skoleindskrivning.
Friskolerne mener, Tønder Kommune bør gøre opmærksom på de forskellige undervisningstilbud. Det omfatter både
folkeskoler, fri- og privatskoler samt muligheden for hjemmeundervisning.
Tillige ønsker fri- og privatskolerne mulighed for at informere om deres tilbud i de kommunale dagtilbud forud for
skolestart.
Det fremgår af Tønder Kommunes hjemmeside, at privat- og friskoler er en mulighed, ligesom skolerne er markeret på et
kort med angivelse af deres adresse.
Nugældende procedure
Tønder Kommune udarbejder information til forældrene, som annonceres i Digeposten.
Den enkelte skole kan i samarbejde med dagtilbud informere distriktsvis. Denne information gives typisk via Intra til
forældre i dagtilbud, gennem e-boks eller på facebook.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at skoleforvaltningen forud for skoleindskrivning alene forpligtiges til at informere om de kommunale tilbud, og
at det overlades til områdebestyrelserne og til bestyrelserne for de selvejende institutioner i samarbejde med
skolebestyrelserne at beslutte, hvilken information, der skal give forud for skoleindskrivning.

Beslutning
1. "At": Skoleforvaltningen og folkeskoler forpligtes til i skriftligt materiale om skoleindskrivning at tilføje meddelelse
om, at der findes alternativer til folkeskolen med henvisning til kommunens hjemmeside.
2. "At": Indstillingen godkendt med den tilføjelse, at der ikke fremlægges informationsmateriale om frie grundskoler i
kommunens daginstitutioner.
 

Bilag

Henvendelse vedr skoleindskrivning

Webindskrivning 2019-2020.docx

Indskrivning 2019-20.pdf



Punkt 5: Årshjul til Børn- og Skoleudvalgsmødet

17.00.00-P00-2-18

Beslutningstema
Godkendelse af årshjul 2019

Sagsfremstilling
Årshjulet er et styringsværktøj, som skal give Børn- og Skoleudvalget et samlet overblik over udvalgets aktiviteter, som
ligger ud over de faste udvalgsmøder.  

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at årshjulet opdateres.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Årshjul - Børn- og Skoleudvalget



Punkt 6: Sager til orientering

00.01.00-G01-27-18

Beslutningstema
Gensidig orientering mellem udvalgsmedlemmer og forvaltningen.

Sagsfremstilling
Formanden:
Forvaltningen: 
LEGO Fonden og Tænketanken DEA afholder den 27. november 2019 det første af tre topmøder om tidlig indsats på 0-6-
årsområdet.
 

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udover ovenstående orienteredes om:
 
Forvaltningen: Direktørens besøgsrunde til skoler og dagtilbud. Ændringer i AULA.
 
Anette Abildgaard Larsen: Tidlig end tidligere indsats og HomeStart.
 

Bilag

Hvem vil børnene Topmøde 27. november
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